

东北制药集团股份有限公司

2006年第三季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
陈钢	因公外出	汲涌
冯彦	因公外出	汲涌
董增贺	缺席	无

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 公司负责人汲涌（代）、总经理刘琰、财务总监张利东声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	东北制药	变更前简称(如有)	G东北药
股票代码	000597		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	吕林全	郑兰娟	
联系地址	沈阳市铁西区重工北街37号		沈阳市铁西区重工北街37号
电话	024-25806963	024-25806963	
传真	024-25806888	024-25806888	
电子信箱	dystock@negpf.com.cn	dystock@negpf.com.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	2,366,791,519.34	2,297,860,726.05	3.00%
股东权益(不含少数股东权益)	914,039,358.03	900,067,933.87	1.55%
每股净资产	3.01	2.96	1.69%
调整后的每股净资产	1.95	2.04	-4.41%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	19,498,668.02	14,880,480.53	31.04%
每股收益	0.01	0.045	0.20%
每股收益(注)	0.01	-	-
净资产收益率	0.33%	1.51%	增加0.07个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.57%	1.77%	下降0.16个百分点
非经常性损益项目	金额		
营业外收入	1,021,448.42		
营业外支出	3,470,802.07		
投资收益	1,026,582.77		
合计	-1,422,770.88		

2.2.2 财务报表

2.2.2.1 资产负债表

编制单位：东北制药集团股份有限公司

2006年9月30日

单位：(人民币)元

项目	期末数		上年度末数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	295,442,337.85	295,442,337.68	371,126,947.45	371,123,409.40
短期投资			3,059,030.79	3,059,030.79

应收票据	70,847,118.17	70,847,118.17	59,655,591.99	59,655,591.99
应收股利				
应收利息	1,019,250.00	1,019,250.00	1,019,250.00	1,019,250.00
应收账款	654,257,157.48	654,257,157.48	540,133,579.29	540,133,579.29
其他应收款	235,969,389.21	237,654,194.51	144,014,471.07	145,697,276.37
预付账款	48,781,798.37	48,781,798.37	77,976,108.90	77,976,108.90
应收补贴款				
存货	357,853,547.99	357,832,062.74	387,469,976.57	387,447,828.32
待摊费用	5,438,476.89	5,438,476.89	6,284,446.77	6,284,446.77
一年内到期的长期 债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	1,669,609,075.96	1,671,272,395.84	1,590,739,402.83	1,592,396,521.83
长期投资：				
长期股权投资	16,205,797.47	33,777,622.55	16,277,197.47	38,235,894.30
长期债权投资				
长期投资合计	16,205,797.47	33,777,622.55	16,277,197.47	38,235,894.30
合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	1,160,818,926.53	1,092,085,682.53	1,158,886,222.79	1,090,152,978.79
减：累计折旧	632,169,287.01	583,923,443.97	586,764,803.40	542,787,400.51
固定资产净值	528,649,639.52	508,162,238.56	572,121,419.39	547,365,578.28
减：固定资产减 值准备	10,471,980.03	10,404,064.53	11,059,311.30	10,991,395.80
固定资产净额	518,177,659.49	497,758,174.03	561,062,108.09	536,374,182.48
工程物资			177,428.62	177,428.62
在建工程	63,428,362.10	63,428,362.10	27,321,316.50	27,321,316.50
固定资产清理	-619,952.41	-619,952.41		
固定资产合计	580,986,069.18	560,566,583.72	588,560,853.21	563,872,927.60
无形资产及其他资 产：				
无形资产	98,772,580.44	98,772,580.44	100,505,790.08	100,505,790.08
长期待摊费用	1,217,996.29	1,217,996.29	1,777,482.46	1,777,482.46
其他长期资产				
无形资产及其他资 产合计	99,990,576.73	99,990,576.73	102,283,272.54	102,283,272.54
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	2,366,791,519.34	2,365,607,178.84	2,297,860,726.05	2,296,788,616.27
流动负债：				
短期借款	424,180,000.00	424,180,000.00	475,475,000.00	475,475,000.00
应付票据	57,000,000.00	57,000,000.00	149,200,000.00	149,200,000.00
应付账款	299,557,272.68	298,071,772.97	286,603,255.44	285,117,755.73
预收账款	88,552,414.51	88,552,414.51	59,410,542.38	59,410,542.38
应付工资	10,750,180.68	10,750,180.68	17,500,598.40	17,500,598.40
应付福利费	1,577,950.44	418,212.10	1,782,051.51	622,313.17
应付股利				
应交税金	22,636,464.75	25,151,730.07	17,318,343.87	19,945,839.91
其他应交款	1,168,550.01	1,168,550.01	1,080,596.34	1,080,596.34
其他应付款	287,464,995.45	290,238,225.46	152,215,071.28	154,988,301.29

预提费用	80,783,351.13	80,783,351.13	31,598,896.30	31,598,896.30
预计负债				
一年内到期的长期负债	10,000,000.00	10,000,000.00	49,870,163.95	49,870,163.95
其他流动负债				
流动负债合计	1,283,671,179.65	1,286,314,436.93	1,242,054,519.47	1,244,810,007.47
长期负债：				
长期借款	151,776,903.95	151,776,903.95	143,700,000.00	143,700,000.00
应付债券				
长期应付款	868,800.00	868,800.00	868,800.00	868,800.00
专项应付款				
其他长期负债	16,435,277.71	16,435,277.71	11,169,472.71	11,169,472.71
长期负债合计	169,080,981.66	169,080,981.66	155,738,272.71	155,738,272.71
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	1,452,752,161.31	1,455,395,418.59	1,397,792,792.18	1,400,548,280.18
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	303,810,000.00	303,810,000.00	303,810,000.00	303,810,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	303,810,000.00	303,810,000.00	303,810,000.00	303,810,000.00
资本公积	605,099,529.85	605,099,529.85	604,899,012.01	604,899,012.01
盈余公积	6,106,665.05	6,106,665.05	6,106,665.05	6,106,665.05
其中：法定公益金				
未分配利润	-976,836.87	-4,804,434.65	-14,747,743.19	-18,575,340.97
其中：现金股利				
未确认的投资损失				
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	914,039,358.03	910,211,760.25	900,067,933.87	896,240,336.09
负债和所有者权益（或股东权益）合计	2,366,791,519.34	2,365,607,178.84	2,297,860,726.05	2,296,788,616.27

法定代表人：汲涌(代) 主管会计机构负责人：张利东 会计机构负责人：张利东

2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

编制单位：东北制药集团股份有限公司 2006年7—9月 单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	496,468,553.19	496,468,553.19	510,699,793.37	510,699,793.37
减：主营业务成本	389,925,721.13	389,925,721.13	396,055,046.09	396,055,046.09
主营业务税金及附加	2,955,845.82	2,955,845.82	18,459,531.16	18,459,531.16
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	103,586,986.24	103,586,986.24	96,185,216.12	96,185,216.12
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,849,091.75	1,849,091.75	-3,273,224.97	-3,273,224.97

减：营业费用	43,184,478.18	43,184,478.18	26,919,506.34	26,919,506.34
管理费用	35,881,778.67	34,402,920.89	41,296,162.03	39,840,874.19
财务费用	19,671,419.00	19,671,419.00	15,739,950.43	15,739,962.81
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,698,402.14	8,177,259.92	8,956,372.35	10,411,647.81
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	305.34	-1,478,552.44	162,799.00	-1,292,476.46
补贴收入				
营业外收入	352,992.04	352,992.04	64,557.15	64,557.15
减：营业外支出	2,495,122.85	2,495,122.85	246,651.35	246,651.35
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	4,556,576.67	4,556,576.67	8,937,077.15	8,937,077.15
减：所得税	1,503,670.30	1,503,670.30	2,949,235.46	2,949,235.46
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	3,052,906.37	3,052,906.37	5,987,841.69	5,987,841.69
加：年初未分配利润	-4,029,743.24	-7,857,341.02	-6,773,259.26	-10,063,166.86
其他转入				
六、可供分配的利润	-976,836.87	-4,804,434.65	-785,417.57	-4,075,325.17
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-976,836.87	-4,804,434.65	-785,417.57	-4,075,325.17
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-976,836.87	-4,804,434.65	-785,417.57	-4,075,325.17
利润表（补充资料）				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增				

加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

法定代表人：汲涌(代) 主管会计机构负责人：张利东 会计机构负责人：张利东

2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

编制单位：东北制药集团股份有限公司

2006年1—9月

单位：(人民币)元

项目	年初到报告期末		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1,444,652,771.98	1,444,652,771.98	1,410,453,199.42	1,410,453,199.42
减：主营业务成本	1,124,435,747.67	1,124,435,747.67	1,092,469,266.82	1,092,469,266.82
主营业务税金及附加	6,426,276.78	6,426,276.78	31,498,594.73	31,498,594.73
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	313,790,747.53	313,790,747.53	286,485,337.87	286,485,337.87
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	4,363,862.31	4,363,862.31	-7,122,473.21	-7,122,473.21
减：营业费用	126,494,076.45	126,494,076.45	93,691,919.56	93,691,919.56
管理费用	135,486,984.53	131,100,112.78	119,333,042.39	114,846,560.02
财务费用	34,197,186.46	34,197,186.46	43,174,508.14	43,174,401.82
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	21,976,362.40	26,363,234.15	23,163,394.57	27,649,983.26
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	1,026,582.77	-3,360,288.98	688,732.32	-3,797,856.37
补贴收入				
营业外收入	1,021,448.42	1,021,448.42	-313,564.85	-313,564.85
减：营业外支出	3,470,802.07	3,470,802.07	4,160,305.15	4,160,305.15
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	20,553,591.52	20,553,591.52	19,378,256.89	19,378,256.89
减：所得税	6,782,685.20	6,782,685.20	6,394,824.77	6,394,824.77
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	13,770,906.32	13,770,906.32	12,983,432.12	12,983,432.12
加：年初未分配利润	-14,747,743.19	-18,575,340.97	-13,768,849.69	-17,058,757.29
其他转入				
六、可供分配的利润	-976,836.87	-4,804,434.65	-785,417.57	-4,075,325.17
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				

提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-976,836.87	-4,804,434.65	-785,417.57	-4,075,325.17
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-976,836.87	-4,804,434.65	-785,417.57	-4,075,325.17
利润表（补充资料）				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

法定代表人：汲涌(代) 主管会计机构负责人：张利东 会计机构负责人：张利东

2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：东北制药集团股份有限公司 2006年1-9月 单位：（人民币）元

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	1,116,704,796.69	1,116,704,796.69
收到的税费返还	46,260,485.97	46,260,485.97
收到的其他与经营活动有关的现金	791,091,882.29	791,089,882.29
现金流入小计	1,954,057,164.95	1,954,055,164.95
购买商品、接受劳务支付的现金	1,267,630,720.51	1,267,630,720.51
支付给职工以及为职工支付的现金	140,551,600.19	140,551,600.19
支付的各项税费	85,994,983.35	85,994,983.35
支付的其他与经营活动有关的现金	444,999,380.37	444,993,842.49
现金流出小计	1,939,176,684.42	1,939,171,146.54
经营活动产生的现金流量净额	14,880,480.53	14,884,018.41
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	28,143,337.87	28,143,337.87
取得投资收益所收到的现金	713,677.43	713,677.43

处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	2,842,031.50	2,842,031.50
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	31,699,046.80	31,699,046.80
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	46,992,147.58	46,992,147.58
投资所支付的现金	15,000,000.00	15,000,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	61,992,147.58	61,992,147.58
投资活动产生的现金流量净额	-30,293,100.78	-30,293,100.78
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	178,000,000.00	178,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	3,269,471.38	3,269,471.38
现金流入小计	181,269,471.38	181,269,471.38
偿还债务所支付的现金	229,633,767.08	229,633,767.08
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	10,950,774.33	10,950,774.33
支付的其他与筹资活动有关的现金	956,919.32	956,919.32
现金流出小计	241,541,460.73	241,541,460.73
筹资活动产生的现金流量净额	-60,271,989.35	-60,271,989.35
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-75,684,609.60	-75,681,071.72
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	13,770,906.32	13,770,906.32
加：计提的资产减值准备	28,200,000.00	28,200,000.00
固定资产折旧	56,082,784.63	51,814,344.48
无形资产摊销	1,612,301.29	1,612,301.29
长期待摊费用摊销	680,394.52	680,394.52
待摊费用减少（减：增加）	-11,154,030.12	-11,154,030.12
预提费用增加（减：减少）	48,230,939.17	48,230,939.17
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	41,272.00	41,272.00
固定资产报废损失		
财务费用	34,524,845.59	34,524,845.59
投资损失（减：收益）	-1,026,582.77	3,360,288.98
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	29,616,428.58	29,615,765.58
经营性应收项目的减少（减：增加）	-460,333,203.06	-460,335,203.06
经营性应付项目的增加（减：减少）	275,241,083.42	275,241,083.42
其他	-606,659.04	-718,889.76
少数股东损益		
经营活动产生的现金流量净额	14,880,480.53	14,884,018.41
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		

3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	295,442,337.85	295,442,337.68
减：现金的期初余额	371,126,947.45	371,123,409.40
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-75,684,609.60	-75,681,071.72

法定代表人：汲涌(代) 主管会计机构负责人：张利东 会计机构负责人：张利东

2.3 报告期末股东总数及前十名股东持股数

报告期末股东总数	40,733	
前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件股份的数量	种类(A、B、H股或其它)
苏倩钰	801,269	A股
祝去修	800,000	A股
林海	680,000	A股
张标	660,499	A股
黄汉	603,340	A股
招珍	564,605	A股
王海凤	534,000	A股
李淑瑶	490,600	A股
郝加和	461,600	A股
周吉长	450,712	A股

§3 管理层讨论与分析

报告期内，公司不断强化管理，开拓市场，保持公司各项经营指标稳步增长。1-9月累计实现主营业务收入144,465万元，比上年同期增长2.43%；实现主营业务利润31,379万元，比上年同期增长9.53%；实现净利润1,377万元，比上年同期增长6.09%。

对相关事项的解决情况说明

公司2005年度财务报告被岳华会计师事务所有限责任公司出具非标准无保留意见的审计报告，主要内容是“贵公司1997年经临时股东大会决议通过《东北制药集团股份有限公司资产重组方案》将东北制药总厂万吨维生素C、利福平、酶法葡萄糖、制剂分厂(车间)、对东港制药有限公司长期投资等122,161.18万元的资产及相关负债剥离给东北制药集团公司。该部分资产及负债自剥离后独立核算但对外经营沿用东北制药总厂名称，与东北制药总厂共同发生的管理费用按固定的方法(按收入比例)分摊。”

公司董事会对审计报告提出的保留事项高度关注，认真谋求解决办法，但由于诸多原因，报告期内该问题尚未得到解决。

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率（%）
其他行业	144,465.00	112,444.00	28.48%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%
主营业务分产品情况			
原料药	43,964.00	38,825.00	13.24%
制剂	100,501.00	73,619.00	36.52%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（利润率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

非经营性资金占用及清欠进展情况

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

3.8 截止本次季报公告日，未进入股改程序公司的情况说明

适用 不适用

东北制药集团股份有限公司董事会
二00六年十月二十七日